

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2020**

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 09/10/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 của thành phố Hải Phòng, Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam 2020 tại cơ quan Sở như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức. Qua đó, khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa Ngày Pháp luật Việt Nam và vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội;
- Nâng cao và phát huy chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến; giáo dục pháp luật, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan Sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan Sở.
- Thực hiện các nhiệm vụ, phổ biến, giáo dục pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ của ngành nội vụ.

**2. Yêu cầu:**

- Triển khai hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam phải được thực hiện đồng bộ, thống nhất, bám sát các sự kiện chính trị - pháp lý, các nhiệm vụ ngành và gắn với chủ đề năm của thành phố “Tăng cường kỷ cương thu - chi ngân sách; đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh”; quan tâm tới các điều kiện an toàn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.
- Đa dạng hóa linh hoạt trong việc hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tìm hiểu pháp luật; thực hiện thường xuyên, hiệu quả, sáng tạo, phù hợp với điều kiện thực tế tại các phòng, ban, chi cục tại cơ quan; xác định các hoạt động triển khai phù hợp trong năm 2020.



## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

STT	Nội dung	Thời gian	Trách nhiệm thực hiện	
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1.	<p><b>Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp Luật Việt Nam:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Phổ biến về mục đích ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với xây dựng nhà nước pháp quyền, phát huy dân chủ, xây dựng hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, nhất là các Luật được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9, khóa XIV, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng và Nhà nước về khắc phục tác động của đại dịch Covid -19 để phục hồi phát triển kinh tế.</li> <li>- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật: Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức...</li> <li>- Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; Phổ biến, thông tin về cải cách hành chính trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, các biện pháp đơn giản hóa điều kiện kinh doanh, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.</li> </ul>	Thường xuyên	Phòng Cải cách hành chính và pháp chế	Các phòng, ban, chi cục thuộc Sở, Công đoàn Sở; Đoàn Thanh niên Sở
2	Tổ chức lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt công đoàn, chi đoàn, sinh hoạt chuyên môn tại các phòng, ban, chi cục bằng hình thức tọa đàm về pháp luật và cung cấp tài liệu về pháp luật đến cán bộ công chức, viên chức.	Thường xuyên	Các phòng, ban, chi cục thuộc Sở	Phòng Cải cách hành chính và pháp chế
3	Tham gia hưởng ứng cuộc thi trực tuyến “Pháp luật với mọi người” trên cổng thông tin điện tử Bộ tư pháp và Báo Pháp luật Việt Nam điện tử.	Tháng 10, 11/2020	Các phòng, ban, chi cục thuộc Sở	Phòng Cải cách hành chính và pháp chế

D.N.V.  
 3  
 14/11  
 10 HÃY

STT	Nội dung	Thời gian	Trách nhiệm thực hiện	
			Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
4	Cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực nội vụ và lĩnh vực cải cách tư pháp trên Cổng thông tin điện tử của Sở Nội vụ tạo điều kiện thuận lợi, dễ dàng tra cứu, thi hành pháp luật cho cán bộ, công chức tại Sở.	Thường xuyên	Văn phòng Sở	Phòng Cải cách hành chính và pháp chế
5	Tổ chức treo các áp phích, băng rôn, cờ phướn về Ngày Pháp luật Việt Nam tại trụ sở với khẩu hiệu “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.	Từ ngày 01/11-15/11/2020	Văn phòng Sở	

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam năm 2020 của Sở Nội vụ, các phòng, ban, chi cục thuộc Sở Nội vụ căn cứ các nội dung trong Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Các PGĐ Sở;
- Phòng, ban, chi cục;
- Công đoàn Sở, Đoàn TN;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thu